
Stratigrafický výzkum

 Stratigrafická geologie se zabývá stanovením 
časové posloupnosti vzniku horninových 
jednotek

 Stáří hornin : lze určit absolutní (tedy datovat 
stáří v rocích) a relativní (určit zda je konkrétní 
horninová jednotka mladší nebo starší než jiná

 Na základě absolutního určení stáří byla 
historie Země rozdělena do tzv. 
chronostratigrafické tabulky



Zjednodušená 
chronostratigrafická 
tabulka (mil. let)

 Historie Země se dělí na 
různé úseky – stratigrafické 
jednotky podle důležitých 
událostí (orogeneze, záplavy 
atd.) :

 Eonotem

 Eratem 

 Útvar (perioda)

 Oddělení (epocha)

 Stupeň

 Zóna



Příklad : holocén (doba 
současná) 

 Holocén je oddělení (epocha)

 Je součástí útvaru (periody) kvartéru

 Kvartér je součástí eratemu Kenozoikum

 Kenozoikum je součástí eonotemu 
Phanerozoikum



České stratigrafické názvy

 Prahory = Archaikum
 Starohory = Proterozoikum
 Prahory + Starohory = Prekambrium
 Prvohory = Paleozoikum 

(kambrium+ordovik+silur+devon+karbon+perm)

 Druhohory – Mesozoikum (trias+jura+křída)

 Terciér + Kvartér = Kenozoikum
 Terciér = paleogén (paleocén+eocén+oligocén) + 

neogén (miocén+pliocén)

 Kvartér = pleistocén + holocén



Relativní určování stáří 
hornin

 Metoda litostratigrafie - část stratigrafie, 
která studuje relativní stáři geologických 
těles na základě litologických znaků 
hornin a na základě vzájemné pozice 
těles v zemské kůře

 Metoda biostratigrafie - využívá 
paleontologického obsahu hornin a 
všech znaků spojených s vývojem života 
na Zemi 



Litostratigrafická metoda

 Klasický princip superpozice: každá výše ležící 
jednotka (nadložní) je mladší než jednotka 
uložená pod ní

 Princip platný v sedimentárních horninách 
kvartérního stáří v původním uložení bez 
výjimky

 Ve starších sedimentech a sedimentech 
postižených svahovými pohyby, případně 
endogenními procesy toto nemusí platit



Princip superpozice



Princip superpozice u starších 
zvrásněných sedimentů



Pro sedimenty fluviálního původu (v kvartéru např. 
štěrkopísky údolních náplavů) je typické tzv. 
gradační zvrstvení – postupné zmenšování zrn 
směrem do nadloží



Metoda biostratigrafická

 Každá vývojová etapa, znak, dosažený 
stupeň morfologické rozrůzněnosti 
organizmů, představuje vymezené 
období v historii Země, které je historicky 
jedinečné a které danou horninu z 
hlediska časové posloupnosti odliší a 
datuje. 



Význam fosilií pro určování 
relativního stáří

 Největší význam mají fosilie organismů, které 
žily na Zemi geologicky krátkou dobu a masově 
rozšířené po zemském povrchu

 Nález takové zkameněliny v horninové vrstvě 
znamená časové určení sediemntuy v krátkém 
intervalu a umožňuje i časovou paralelizaci 
sedimentů ze vzdálených oblastí 

 Jde o opěrné (vůdčí) zkameněliny
 pravidlo stejných zkamenělin – vrstvy 

obsahující stejné vůdčí zkameněliny jsou stejně 
staré bez ohledu na horninové složení, místo 
výskytu a vzhled



Přehled skupin hlavních 
vůdčích zkamenělin

makrofosilie mikrofosilie

trilobiti
graptoliti

Hlavonožci (např. 
amoniti, belemniti)

mlži
plži

Ramenonožci

foraminifery
nanoplankton

radiolarie
akritarcha

dinoflageláta
pylová zrna

spory

http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/ANNELIDA/Trilobita.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/DEUTEROSTOMIA/Graptoloidea.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/Mekkysi/Třída%20Cephalopoda.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/Mekkysi/Třída%20Bivalvia.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/Mekkysi/Třída%20Gastropoda.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/Ramenonožci%20a%20mechovky/Brachiopoda.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/foraminifera.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/Fytopaleontologie/Coccolithophyceae.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/zoopaleontologie/Radiolaria.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/Fytopaleontologie/Acritarcha.htm
http://geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/Fytopaleontologie/Oddělení%20Dinophyta.htm


Amoniti, 
trilobit a 
belemniti



Perzistentní a faciální fosilie

 Perzistentní fosilie - zbytky organismů, 
které se vyvíjely velmi zvolna a dlouho, a 
které proto nelze úspěšně používat pro 
stratigrafické účely 

 Faciální zkameněliny - fosilie vázané 
vždy jen na určité prostředí. Jsou cennými 
vodítky pro faciální výzkum (tedy např. 
pro výzkum vlastností prostředí, ve 
kterém vznikal konkrétní sediment 



Princip nezvratnosti vývoje

 soubor zkamenělin v určité vrstvě odráží 
příslušnou etapu vývoje organického 
světa a je neopakovatelný. 

 vrstvy různého stáří mají různý 
paleontologický obsah, zatímco vrstvy 
usazené ve stejné době mají obdobné 
složení fosilní fauny a flóry 



Zóna 
(biozóna)

 Základní 
stratigrafická 
jednotka

 Zpravidla je 
definovaná vůdčí 
zkamenělinou nebo 
společenstvem 
typických fosilií



Absolutní určování stáří
 Nejznámější metodou s největším rozsahem dat je 

radiometrická metoda. 
 Využívá jako časomíry samovolného rozpadu 

radioaktivních prvků v minerálech. 
 Atomová jádra těchto prvků spontánně vystřelují částice 

alfa (nabitá heliová jádra) a beta (elektrony), uvolňují 
záření gama (elektromagnetické mění) a produkují 
dceřinné prvky. 

 Tento proces je v čase konstantní, takže je možno pro 
výpočet použít známý „poločas rozpadu", tj. dobu, za 
kterou se rozpadne polovina atomů daného prvku. 

 Ze vzájemného poměru mateřského a dceřinného prvku 
lze pak vypočíst dobu, která uplynula od vzniku minerálu 
(nejčastěji se používá zirkon) obsahujícího mateřský 
radioaktivní prvek, či jiného datovaného materiálu



Poločasy rozpadů hlavních prvků 
používaných pro radiodatování

IZOTOP
DCEŘINNÝ

IZOTOP

POLOČAS
ROZPADU
(109 LET)

ROZSAH
DATOVÁNÍ

(MA)

MATERIÁL POUŽÍVANÝ K 
DATOVÁNÍ

40K 40Ar 1,250 1 až > 4500 muskovit, biotit, K-živce ap.

87Rb 87Sr 48,8 10 až > 4500 muskovit, biotit ap.

147Sm 143Nd 1,06 > 200 muskovit, biotit ap.

176Lu 176Hf 3,5 > 200 muskovit, biotit ap.

232Th 208Pb 14,01 10 až > 4500 monazit, apatit

235U 207Pb 0,704 10 až > 4500 zirkon, monazit, apatit

238U 206Pb 4,468 10 až > 4500 zirkon, monazit, apatit

14C 14N 5730 let < 80 000 let
tkáň rostlin a živočichů, jejich 

schránky, zuby, kosti, voda, 
led



Další metody určování 
absolutního stáří

 Magnetostratigrafie

 Sekvenční stratigrafie

 Nevyužitelné metody pro studium 
kvartéru, týkají se delších období 
vzdálenější geologické minulosti



Další metody stamovení absolutního 
stáří, hlavně v kvartéru (recentu)

 dendrologie - počítání přírůstkových kruhů 
stromů

 lichenometrie - velikost lišejníků 
kolonizujících pevný substrát, například 
ledovcové morény.Předpoklad, že největší 
lišejník na daném místě je nejstarší a uchytil se 
na hornině krátce po jejím vzniku. Proto podle 
jeho plochy a ročního přírůstku můžeme 
spočítat přibližné stáří horniny, na níž je 
uchycen


